(b) « Episcopus aut presbyter, aut diaconus, nequamquam sæculares curas assumat; sin aliter, dejiciatur. » Can. 7.

(c) « Si quis episcopus aut presbyter, aut diaconus sanctum Paschæ diem ante vernale æquinoctium cum Judæis celebraverit, abjiciatur. » Can. 8.

(d) « Si quis episcopus aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo, facta oblatione, non communicaverit; aut causam dicat, ut si rationabilis fuerit, veniam consequatur, aut si non dixerit, communione privetur, tanquam qui populo causa læsionis existerit, dans suspensionem de eo qui sacrificavit, quod recte non obtulerit. » Can. 9.

(e) « Omnes fideles qui ingrediuntur ecclesias et Scripturas audiunt, non autem perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines Ecclesiæ commoventes, convenit communione privare. » Can. 10. C'est que tous ceux qui assistaient aux assemblées y recevaient l'Eucharistie, et qu'on l'envoyait même aux absents, afin qu'ils s'en communiquassent dans leurs maisons. Justin. Apolog. 2. Tertull. lib. de Corona, cap. 3, et lib. de Oratione, cap. 14.

(f) « Si quis cum excommunicato, saltem in domo simul oraverit, iste communione privetur. » Can. 11. Origène ne voulut pas communier dans la prière avec un nommé Paul, fameux hérétique, avec lequel il logeait chez une dame d'Alexandrie, ainsi que nous l'avons remarqué après Eusèbe. Euseb. lib. 6, cap. 2.

(g) « Si quis cum damnato clerico, veluti cum clerico simul oraverit, iste damnatur. » Can. 12.

(h) « Si quis clericus aut laicus a communione suspensus seu communicans ad aliam properet civitatem et suscipiatur præter commendatitias litteras; et qui susceperunt et qui susceptus est, communione priventur, excommunicato

pareillement défendu (i) à un évêque de passer d'un siège à un autre, sans de fortes raisons, et à moins que plusieurs évêques ne l'eussent jugé nécessaire, et qu'il n'y fût en quelque manière obligé par les instantes prières du peuple qui le désirât. Un prêtre ne pouvait non plus quitter (j) sa paroisse pour en desservir une autre, sans le consentement de son évêque, sous peine d'être interdit de ses fonctions et réduit à la communion laïque: et cette loi avait également lieu contre les diacres (k) et les autres ministres de l'Eglise. Il était même ordonné de priver de la communion l'évêque (l) qui les recevait comme clercs, malgré l'interdit prononcé contre eux par leur propre évêque. Les bigames étaient exclus des ordres, lorsqu'ils l'étaient depuis leur baptême. On en excluait aussi (m) celui qui avait épousé une veuve, une femme de mauvaise vie, sa servante, une comédienne, les deux sœurs (n) ou la fille de son frère.

Le vingtième canon défend à un clerc (o) de se rendre eunuque pour qui que ce soit. Les suivants portent en substance que celui qui a été fait eunuque (p) par violence, ou qui est venu ainsi au monde, pourra être promu à l'épiscopat, s'il en est jugé digne; mais que l'on exclura de tout ordre celui (q) qui s'est fait lui-même eunuque. Que si dans le temps (r) qu'il s'est fait l'opération il était clerc, on le déposait. S'il était laïque, (s) on le privait de la communion pendant trois ans. Il était ordonné de (t) déposer un prêtre, un diacre et tout autre clerc coupable de fornication, de parjure ou de vol, mais on ne le privait (u) pas de la communion, selon ce

vero proletoletur ipsa correptio, tanquam qui mentitus sit et Ecclesiam Dei seduxerit. » Can. 13.

(i) « Episcopo non licere alienam parochiam propria relicta pervadere, licet cogatur a plurimis: ni i forte quædam eum rationabilis causa compellat, tanquam qui possit ibidem constitutus plus lucri conferre, et in causa religionis aliquid profecto prospicere, et hoc non a semetipso tentet, sed multorum episcoporum judicio, et maxima supplicatione perficiat. » Can. 14.

(j) « Si quis presbyter aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum relinquens propriam parochiam pergat ad alienam, et omnino demigrans, præter episcopi sui conscientiam, in aliena parochia commoretur, hunc ulterius ministrare non patimur; præcipue si vocatus ab episcopo, redire contempserit, in sua inquietudine perseverans, verumtamen tanquam laicus ibi communicet. » Can. 15.

(k) « Episcopus vero apud quem moratos esse constiterit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo reputans, tanquam clericos forte susceperit; velut magister inquietudinis, communione privetur. » Can. 16.

(l) « Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus aut concubinam habuerit, non potest esse episcopus, non presbyter aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum qui ministerio sacro deserviunt. » Can. 17.

(m) « Si quis viduam aut ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de his quæ publicis spectaculis manciantur, non potest esse episcopus; aut presbyter aut diaconus aut ex eorum numero qui ministerio sacro deserviunt. » Can. 18.

(n) « Qui duas in conjugium sorores acceperit, vel filiam fratris, clericus esse non poterit. » Can. 19.

(o) « Clericus fidejussionibus inserviens, abjiciatur. » Can. 20.

(p) « Eunuchus si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione ejus sunt amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus, efficiatur episcopus. » Can. 21.

(q) « Si quis abscidit semetipsum, id est si quis amputavit sibi virilia, non fiat clericus; quia suus homicida est, et Dei conditionis inimicus. » Can. 22.

(r) « Si quis cum clericus fuerit, absciderit semetipsum, omnino damnatur, quia suus est homicida. » Can. 23.

(s) « Laicus semetipsum abscindens annis tribus communione privetur, quia suæ vitæ insidiator exstitit. » Can. 24.

(t) « Episcopus aut presbyter, aut diaconus qui in fornicatione aut perjurio aut furto captus est, deponatur, non tamen communione privetur; dicit enim Scriptura: Non vindicabit Dominus bis in idipsum. » Can. 25.

(u) « Similiter et reliqui clerici huic conditioni subjaceant. » Can. 26. Les anciens Pères, auteurs de ces ca-

qui est écrit, que le Seigneur ne tirera pas une double vengeance d'un même crime. Les lecteurs et les chantres (a) avaient seuls la liberté de se marier après leur ordination. Quoiqu'un laïque du nombre des fidèles tombât dans quelque faute (b), il n'était pas permis à l'évêque, ni aux prêtres, ni aux diacres de le frapper, ni d'user de violence envers un infidèle qui leur aurait insulté : et il était ordonné de déposer celui qui ferait le contraire. Si un clerc (c) déposé pour des crimes dont il avait été convaincu, continuait à faire les fonctions de son ordre, ou le retranchait absolument de l'Eglise. On déposait et on excommunait tout ensemble (d) ceux qui s'étaient fait ordonner pour de l'argent, et ceux qui les avaient ordonnés : et on soumettait à cette double peine l'évêque (e) qui, appuyé de la puissance séculière, s'était emparé d'une église, et tous ceux qui communiquaient avec lui.

Il était pareillement ordonné (f) de déposer un prêtre qui, méprisant son évêque, entreprenait de faire des assemblées à part et d'élever autel contre autel, et de traiter de même tous les clercs de son parti. Toutefois cette sentence ne devait être prononcée qu'après trois monitions de la part de l'évêque. C'était une loi qu'un prêtre ou un diacre (g),

nous, ne prenaient pas si fort à la lettre ces paroles de l'Ecriture, de ne pas tirer double vengeance d'un même crime, qu'ils ne s'en dispensassent en certaines occasions, comme on le voit par le trentième canon, qui dépose et excommunie les ecclésiastiques coupables de simonie. On ne peut dire néanmoins qu'elles y aient été ajoutées, puisqu'elles s'y trouvaient dès le temps de S. Basile ; ce qui paraît par sa lettre à Amphiloque, où ce saint docteur décide qu'un diacre tombé en fornication depuis son ordination doit être déposé, mais qu'on ne doit pas le priver de la communion, d'autant, dit-il, qu'il y a un ancien canon qui porte que ceux que l'on prive de leur ordre pour quelque crime, ne seront pas soumis à d'autres peines, les Anciens suivant en cela, comme je crois, la loi qui dit : *Vous ne tirerez pas double vengeance d'une même faute* ; et il en ajoute de lui-même une autre raison, qui est qu'un laïque chassé de l'Eglise peut y rentrer ensuite, mais qu'un diacre déposé ne peut jamais être rétabli. « *Diaconus post diaconatum fornicatus, diaconatu ejicietur quidem, sed in laicorum detrusus locum a communione non arcebitur : quoniam antiquus est canon ut ii qui gradu exciderunt, huic soli pœnæ generi subjiciantur ; antiquis, opior, secutis legem illam : Non vindicabis bis in idipsum. Atque etiam propter aliam causam ; quod qui in ordine sunt laici, si a loco fidelium ejiciantur, rursus in eum ex quo ceciderunt locum recipiantur ; diaconus vero semel habet semper mansuram pœnam depositionis. »* Basil. *Epist. ad Amphiloch. can. 3.*

(a) « *Innuptis autem qui ad clerum proveci sunt, præcipimus ut si voluerint, uxores accipiant, sed lectores, cantoresque tantummodo. »* Can. 27.

(b) « *Episcoporum aut presbyterum aut diaconum percussentem fideles delinquentes, aut infideles inique agentes, et per hujusmodi volentem limeri, dejici ab officio suo præcipimus, quia nusquam nos hoc Dominus docuit ; contrario vero ipse cum percuteretur, non repercutiebat ; cum malediceretur, non remaledicebat ; cum pateretur, non comminabatur. »* Can. 28.

(c) « *Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus depositus juste super certis criminibus ausus fuerit attrahere ministerium, dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur. »* Can. 29.

(d) « *Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus, per pecunias hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur et ipse et ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscindatur, sicut Simon magus a Petro. »* Can. 30.

(e) « *Si quis episcopus sæcularibus potestatibus usus Ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur et segregentur omnes qui illi communicant. »* Can. 31.

(f) « *Si quis presbyter contemnens episcopum suum, seorsum collegerit, et altare aliud erexerit, nihil habens quo reprehendat episcopum in causa pietatis et justitiæ, deponatur quasi principatus amator existens. Est enim tyrannus ; et cæteri clerici, quicumque tali consentiunt, deponantur, laici vero segregentur. Hæc autem post unam et secundam et tertiam episcopi obsecrationem fieri conveniat. »* Can. 32.

(g) « *Si quis presbyter aut diaconus ab episcopo suo segregetur, hunc non licere ab alio recipi, sed ab ipso qui*

séparé de la communion par son évêque, ne pouvait y être admis par un autre : mais seulement par celui qui l'en avait séparé, si ce n'est qu'il fût mort. Aussi ne recevait-on ni prêtres ni diacres d'une autre église qu'ils n'eussent des lettres (h) de communion de leur évêque ; sans quoi il était défendu de leur fournir les choses même nécessaires à la vie. Dans chaque province il y avait un évêque qui tenait le premier rang parmi les autres (i), et qui en était comme le chef. Ils ne devaient rien entreprendre au-delà des affaires de leur diocèse, sans l'en avoir averti auparavant : et lui-même ne devait rien faire qu'avec les évêques ses comprovinciaux. Si un évêque avait fait des ordinations dans un autre diocèse (j), on le déposait, lui et ceux qu'il avait ordonnés.

Un évêque ordonné pour une Eglise (k) était obligé d'en prendre soin, sous peine d'être privé de la communion ; et il en était de même d'un prêtre et d'un diacre. Au contraire, si le peuple refusait avec obstination de le recevoir, il demeurait dans sa qualité d'évêque, et on excommunait tous les clercs de la ville, comme coupables de n'avoir pas instruit le peuple de l'obéissance due aux supérieurs.

Les évêques étaient obligés (l) de tenir deux con-

eum sequestraverat, nisi forsitan obierit episcopus ipse qui eum segregasse cognoscitur. » Can. 33.

(h) « *Nullus episcoporum peregrinorum aut presbyterorum, aut diaconorum, sine commendatitiis suscipiatur epistolis : et cum scripta detulerint, discutiatur attentius et ita suscipiantur, si prædicatores pietatis extiterint ; sin minus nec quæ sunt necessaria subministrentur eis, et ad communionem nullatenus admittantur ; quia per subreptionem multa proveniunt. »* Can. 34. On voit cette discipline exactement observée dans le second siècle de l'Eglise. Marcion étant chassé de l'Eglise par son père, se réfugia à Rome, où on refusa de le recevoir à la communion malgré ses instantes prières ; et comme il en demanda la raison, les prêtres de Rome, qui gouvernaient pendant la vacance du saint-siège après la mort du pape Hygin, lui répondirent qu'il ne leur était point permis de rien faire en cette occasion sans le consentement de l'évêque son père. « *Nobis injussu venerandi patris tui, facere istud non licet. Una siquidem fides est animorum, una consensio. Neque contra spectatissimum collegam patrem tuum moliri quippiam possumus. »* Epiiph. *Hæres. 42, art. 1, pag. 503.*

(i) « *Episcopus gentium singularum scire convenit qui inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant, quem illa sola singuli quæ parochiæ propriæ et villis quæ sub ea sunt, competunt. Sed nec ille, præter omnium conscientiam faciat aliquid. Sic enim unanimitas erit, et glorificabit Deus per Christum in Spiritu sancto. »* Can. 35. C'est une preuve de l'antiquité de ce canon, que l'on n'y emploie point le nom de métropolitain pour marquer celui d'entre les évêques qui présidait sur tous les autres de la province. En effet, ce titre ne paraît pas avoir été en usage avant le concile de Nicée, quoiqu'« les droits de métropolitain fussent établis longtemps auparavant, comme le reconnaît ce même concile, en décidant qu'il fallait s'en tenir à cet égard aux anciennes coutumes. *Conc. Nic. can. 6.*

(j) « *Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes facere in civitatibus et villis quæ illi nullo jure subjectæ sunt. Si vero convictus fuerit hoc fecisse, præter eorum conscientiam qui civitates ipsas et villas detinent, et ipse deponatur et qui ab illo sunt ordinati. »* Can. 36.

(k) « *Si quis episcopus non susceperit officium et curam populi sibi commissam, hic communionem privetur quoad usque consensit, obedientiam commodans. Similiter autem et presbyter et diaconus. Si vero perrexerit, nec receptus fuerit, non pro sua sententia, sed pro malitia populi ; ipse quidem maneat episcopus ; clerici vero civitatis, communionem priventur, eo quod eruditores inobedientis populi non fuerunt. »* Can. 37.